
Zhodnocení situace v ovocnářství

Ing. Martin Ludvík,  Ovocnářská unie ČR,  Ovocnářské dny, Hradec Králové, 14.1.2025



členská základna: 544  členů

       Výměra sadů:  9.260  ha 



Poděkování 
spolupracujícím 

firmám

Renomia Agro

ČEROZ

Generali Česká Pojišťovna

BASF

NEDBALSYSTEM

MiAgri

www.ovocnarska-unie.cz



Spolupráce

Svaz vinařů České republiky

img

copa_1

http://www.svcr.cz/
http://www.zf.mendelu.cz/
http://www.sillonbelge.be/sites/default/files/styles/image_article/public/copa_1.jpg










https://ovoceazeleninasrodokmenem.cz/https://ovoceazeleninasrodokmenem.cz/



2024



2024



2024



2024



Sklizeň ovoce 2024 v produkčních sadech

druh Sklizeň 2024 5-letý průměr
% 

 (2024/5-letý průměr)

% meziročně

 (2024/2023)

Jablka 36.040 113.882 - 68 % - 64,2 %

Hrušky 5.603 7.276 - 23 % - 41,2 %

Třešně 254 1.460 - 83 % - 82,5 %

Višně 1.342 4.853 - 72 % - 58,2 %

Meruňky 865 1.364 - 37 % + 26,8 %

Broskvoně 229 350 - 34 % + 38,0 %

Švestky 3.270 8.115 - 60 % - 39,0 %

Rybíz červený 251 743 - 66 % - 56,5 %

Rybíz černý 109 254 - 57 % - 55,1 %

Maliny 95 146 - 35 % - 28,0 %

Celkem 48.058 138.445 - 65 % - 60,6 %

ÚKZÚZ
tuny



Holovousy – 18.-26.4.2024 

7 mrazivých nocí

 celkové působení mrazu na porost 36,5 hodiny

7 mrazivých nocí

 celkové působení mrazu na porost 36,5 hodiny

datum Teplota min. st.C Doba mrazu v hod.

18.4. - 1,5 4,25

19.4. -2,6 5,75

21.4. - 3,9 8

22.4. - 1,2 7,5

23.4. - 4,3 5

25.4. - 1,5 2

26.4. - 1,8 4



ČHMÚ



ČHMÚ

2024



1. tropický den roku
  8.4.2024    +30,9 st.C
17.4.1934
18.6.2023

1. tropický den roku
  8.4.2024    +30,9 st.C
17.4.1934
18.6.2023

ČHMÚ



2024





















Předpoklad sklizně jablek v EU - 2024

WAPA

Země (významní producenti jablek) Sklizeň – tisíce tun % 2024/3-letý průměr 2021-23 %      meziročně 

Česká republika 36 - 69,0 % - 64,2 %

Rakousko 59 - 54,2 % - 49,1 %

Belgie 133 - 42,1 % - 34,5 %

Maďarsko 330 - 26,7 % - 40,0 %

Polsko 3.190 - 25,0 % - 19,6 %

Německo 793 - 21,2 % - 15,7 %

Rumunsko 451 - 18,8 % - 15,0 %

Nizozemí 197 - 12,6 % - 1,0 %

Portugalsko 300 - 5,6 % + 1,9 %

Itálie 2.162 + 2,3 % - 0,6 %

Francie 1.463 + 2,5 % - 3,0 %

Španělsko 567 + 13,8 % + 9,8 %

Řecko 287 + 14,8 % + 56,4 %

Slovensko 36 + 18,9 % + 32,6 %

Slovinsko 59 + 26,2 % + 26,4 %

CELKEM 10.207 - 13,6 % - 11,3 %





Rozpočet:  445,76 mil. Kč 
 EU:  377,76 mil. Kč  
 ČR:    68,0 mil. Kč     
         Národní kofinancování:  18 % 
Počet podniků s nárokem: 539
Počet hektarů: 8.958 ha  (85 % ploch)
Průměr na 1 kg zničeného ovoce – cca 4,90 Kč/kg

Rozpočet:  445,76 mil. Kč 
 EU:  377,76 mil. Kč  
 ČR:    68,0 mil. Kč     
         Národní kofinancování:  18 % 
Počet podniků s nárokem: 539
Počet hektarů: 8.958 ha  (85 % ploch)
Průměr na 1 kg zničeného ovoce – cca 4,90 Kč/kg

Pomoc z rozpočtu EU dalším zemím za sektor ovoce: 
Polsko, Rakousko, Německo, Bulharsko, Estonsko, Rumunsko, Itálie 
Pomoc z rozpočtu EU dalším zemím za sektor ovoce: 
Polsko, Rakousko, Německo, Bulharsko, Estonsko, Rumunsko, Itálie 



10 mil. EUR +  národní kofinancování 0 % 46,5 mil. EUR +  národní kofinancování - zřejmě 0 % ??

37 mil. EUR +  národní kofinancování  74 mil. EUR (max. 200 %) – 2,8 mld. Kč

Sklizeň v Polsku v tis. tunách (% meziroční srovnání)
Jablka   3.400 ( - 13,4 %)
Hrušky       74 (   - 6,1 %)
Švestky      95 ( - 25,1 %)
Třešně        51 (-  25,8 %)
Višně        110 ( - 34,6 %)                                          zdroj: GUS





Země Zásoby 1.12.2024
                  tisíce tun

%    2024/5-letý průměr

Rakousko 60 - 40 %

Belgie 96 - 30 %

Česká republika 17 - 67 %

Dánsko 12 + 28 %

Francie 713 + 2 %

Německo 263 - 8 %

Itálie 1.500 + 11 %

Polsko 1.067 - 24 %

Španělsko 225 0 %

Švýcarsko 72 + 17 %

Nizozemí 121 - 19 %

Celkem 4.147 - 9 %

Zásoby jablek ve vybraných zemích Evropy k 1.12.2024

WAPA



Odhad 2024
     100.000

Celní statistika



Celní statistika



Celní statistika



Měsíční vývoj spotřebitelské ceny konzumních jablek 2022-2024

ČSÚ

Kč/kg



ÚKZÚZ

hektary tuny 

Plocha sadůPlocha sadů

Produkce ovoceProdukce ovoce





%

 2014/2023

- 13 %

+ 9 %

- 40 % 

+ 24 %

+ 1 %





Zvýšení nákladů v 
ovocnářském podniku 

Ve srovnání 
2019/2024

             + 49 %





ÚKZÚZ



ÚKZÚZ



ČSÚ



Dotační programy Program pojištěníProgram pojištění

podpora 35 až 65 %

%



Dotační programy Národní dotaceNárodní dotace

Restrukturalizace sadů

Kapková závlaha



Dotační programy Společná organizace trhu s ovocem a zeleninouSpolečná organizace trhu s ovocem a zeleninou

Odbytové organizace



Dotační programy Přímé platbyPřímé platby

CIS „citlivé komodity“
Redistributivní platba

Plocha ovocných sadů Počet farem Podíl na produkci ovoce

do 5 ha 771 10 %

5 až 20 ha 282 24 %

20 až 50 ha 85 24 %

50 až 100 ha 35 19 %

nad 100 ha 14 23 %

Registr sadů



Dotační programy Projektová opatření
Investiční podpory

Projektová opatření
Investiční podpory

4. kolo



Zásadní problémy ovocnářství

• Pracovní síla
• Klimatická změna
• Vysoké náklady
• Obchodní řetězce
• Přípravky na ochranu rostlin
• Výkyvy cen
• Byrokracie

• Pracovní síla
• Klimatická změna
• Vysoké náklady
• Obchodní řetězce
• Přípravky na ochranu rostlin
• Výkyvy cen
• Byrokracie





„Jsem zahradník a kypřím zemi, o květy ani o štěstí se nestarám, 
neboť má-li být kvetoucí strom, musí být nejprve strom, a má-li 
být člověk šťastný, musí být nejprve člověkem.“ 
                                       Antoine de Saint-Exupéry

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14:     Sklizeň ovoce 2024 v produkčních sadech
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53: Zásadní problémy ovocnářství
	Snímek 54
	Snímek 55

